1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

01
13

/2
02

4/
2

10-09-2024

N.º 175

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

Aviso (extrato) n.º 20113/2024/2

Sumário:  Procedimento concursal para um técnico superior e dois assistentes técnicos em regime
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para os Serviços de
Manutenção ― Instituto Politécnico de Viseu.

Procedimento concursal para constituição de relação jurídica de emprego na modalidade de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado — um posto de trabalho na carreira/categoria
de Técnico Superior e dois postos de trabalho na carreira/categoria de Assistente Técnico — Serviços
de Manutenção — Instituto Politécnico de Viseu.

1 — Nos termos do disposto nos artigos 30.º, 33.º e 56.ª da Lei Geral do Trabalho em Funções Públi-
cas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho na sua redação atual, conjugados com o artigo 11.º
da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por despacho do Presidente do
Instituto Politécnico de Viseu de 24 de maio de 2024, se encontra aberto pelo prazo de 10 (dez) dias
úteis, a contar da publicação do presente aviso na Bolsa de Emprego Público (BEP), procedimento
concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado
tendo em vista o preenchimento de 3 (três) postos de trabalho, previstos no mapa de pessoal para 2024
do Instituto Politécnico de Viseu, para exercício de funções nos Serviços de Manutenção do IPV, com
a referência A — um posto de trabalho na categoria de Técnico Superior e referência B — dois postos
de trabalho na categoria de Assistente Técnico.

2 — Local de Trabalho: Serviços de Manutenção do IPV, sitos na Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Viseu, sem prejuízo das deslocações necessárias às restantes Unidades Orgânicas do IPV.

3 — A publicação integral do edital será efetuada na Bolsa de Emprego Público (BEP), em www.bep.gov.pt
e no sítio da Internet do Instituto Politécnico de Viseu em www.ipv.pt.

30 de agosto de 2024. — O Presidente do Instituto Politécnico de Viseu, Prof. Doutor José dos
Santos Costa.

318074084